
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.203     DEL 07-11-19 

 

Oggetto: APPALTO SERVIZIO DI PULIZIA STRADE E MANUTENZIONE DEL VERDE 

ANNO 2019 - LIQUIDAZIONE SALDO - DITTA POTENZA VERDE SOCIETA' 

COOPERATIVA AGRICOLA DI FIUMINATA (MC). 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sette del mese di novembre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 

- Che negli ultimi anni il numero di operai comunali impegnati nelle manutenzioni esterne si è 

ridotto a sole due unità; 

- Che pertanto è divenuto sempre più difficoltoso gestire tutti i servizi esterni quali la 

manutenzione ordinaria della rete fognaria (acque bianche), della pubblica illuminazione, la 

manutenzione del verde e delle strade, la manutenzione di stabili e cimiteri, etc.; 

- Che all’uopo negli ultimi anni, per la manutenzione del verde e pulizia delle strade nel 

territorio comunale, sono state incaricate ditte esterne esperte del settore; 

- Che tale disagio si accentua maggiormente durante il periodo primavera-estate in occasione 

dello sviluppo vegetativo; 

- Che anche per l’anno in corso si ritiene necessario continuare ad offrire alla cittadinanza un 

buon servizio relativamente alle prestazioni sotto riportate da eseguirsi all’incirca nel 

periodo all’incirca dal 20 Aprile 2019 al 31 Ottobre 2019: 

 Effettuare la manutenzione del verde all’interno del parco degli Stoini (parco + campo 

da calcio + campo da basket + casetta in legno + campi da tennis e calcetto + campo da 

volley + campo da bocce e zone limitrofe), del parco giochi e del monumento. Gli sfalci 

si intendono con la rimozione di tutti i residui di taglio. Il servizio richiesto dovrà essere 

effettuato nel periodo in maniera completa almeno una volta al mese, esclusi maggio, 

settembre ed ottobre oltre a due ulteriori tagli a richiesta dell’ente (tempo espletamento 

servizio entro 5 gg dal giorno della richiesta). Solamente per la zona dei laghetti degli 

Stoni, all’interno della recinzione, la manutenzione dovrà essere effettuata per sole due 

volte a richiesta dell’Ente (tempo espletamento servizio entro 5 gg dal giorno della 

richiesta) e dovrà comprendere oltre allo sfalcio, la rimozione di rami secchi e la pulizia 

del fondo dei laghetti ove visibile e possibile. Gli scarti derivanti dalla pulizia e taglio 

del verde dovranno essere raccolti e trasportati in apposito sito indicato dal Comune;  

 Effettuare la pulizia manuale delle strade e delle caditoie con taglio dell’erba ai margini, 



 

 2 

del capoluogo e delle frazioni di Colle e Capomassa (due volte nel periodo - fine 

Maggio-Giugno e fine Luglio-Agosto). Gli scarti derivanti dalla pulizia e taglio del 

verde dovranno essere raccolti e trasportati in apposito sito indicato dal Comune; 

 Effettuare la pulizia e taglio dell’erba nel cimitero comunale del capoluogo (compresa 

l’area antistante) a richiesta dell’Ente per un totale di quattro interventi nel periodo, 

compreso lo svuotamento dei secchioni almeno ogni 15 giorni;  

 Effettuare tutta la pulizia del capoluogo in occasione della fiera del 14.08.2019. La 

pulizia dovrà essere effettuata al termine della fiera stessa. Gli scarti derivanti dalla 

pulizia dovranno essere raccolti e trasportati in apposito sito indicato dal Comune ed 

inseriti in appositi secchioni della raccolta differenziata a seconda del materiale; 

 Effettuare la pulizia di Piazza della Vittoria con cadenza di due volte la settimana 

(martedì pomeriggio e sabato mattina), comprendendo nel giorno di martedì anche 

Piazza Costantini; 

 Effettuare la pulizia manuale delle strade e delle caditoie con taglio dell’erba ai margini, 

delle frazioni sotto indicate (una volta nei mesi di fine giugno-inizio luglio). Gli scarti 

derivanti dalla pulizia e taglio del verde dovranno essere raccolti e trasportati in apposito 

sito indicato dal Comune: 

o Frazioni di Poggio, Sorifa, Fonte di Brescia, Colle, Casarocco, Canneggia, 

Capoiana, Forcatura, Laverino e Laverinello; 

o Bufeto, Colmaggiore, Casenueve e Campottone. 

 Effettuare la manutenzione del verde relativamente alla passeggiata attorno alle mura 

della frazione Castello, della passeggiata naturalistica Via Gramsci-Ponte del Cerro e del 

Parco sottostante la Villa Comunale.  Gli sfalci si intendono con la rimozione di tutti i 

residui di taglio. Il servizio richiesto, per tutti, dovrà essere effettuato in maniera 

completa una volta tra la fine di Giugno e inizio Luglio, e un’altra volta nei primi di 

Agosto solo per il parco della Villa Comunale. Gli scarti derivanti dalla pulizia e taglio 

del verde dovranno essere raccolti e trasportati in apposito sito indicato dal Comune;  

- Che all’uopo con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 07.02.2019 è stato espresso 

apposito atto di indirizzo per l’affidamento all’incirca dal 20 Aprile al 31 Ottobre 2019 dei 

servizi sopra indicati ad apposita ditta specializzata del settore; 

- Che il sottoscritto Ing. Lorenzo Massacci, in qualità di responsabile del settore tecnico 

comunale, al fine di provvedere in merito, ha redatto un progetto per l’affidamento del 

“Servizio di Manutenzione ordinaria del verde e pulizia strade del capoluogo e frazioni per il 

periodo 20.04.2019 – 31.10.2019” in oggetto composto dai documenti sotto indicati per una 

spesa complessiva da porre a base d’asta pari ad €. 28.888,00 + Iva (in base ai servizi in 

appalto l’Iva verrà applicata per metà al 10% (pulizia strade e piazze) e per metà al 22% 

(manutenzione del verde)) per un totale di €. 33.510,08; 

Allegati: 

o Capitolato prestazionale – allegato A; 

o Planimetria generale aree di intervento; 

o Lettera di invito; 

o Offerta economica e dichiarazione unica – allegato B. 

 

- Che con determina di settore tecnico n. 40 del 15.02.2019 è stata indetta una gara informale 

ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) per 

l’esecuzione del “Servizio di Manutenzione ordinaria del verde e pulizia strade del 

capoluogo e frazioni per il periodo 20.04.2019 – 31.10.2019”, da espletare tramite Richiesta 

di Offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.) ai 

sensi dell’articolo 1, comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i. e della legge 135/2012 e 



 

 3 

s.m.i. per un importo a base d’asta di €. 28.888,00 oltre Iva (in base ai servizi in appalto 

l’Iva verrà applicata per metà al 10% (pulizia strade e piazze) e per metà al 22% 

(manutenzione del verde)) per un totale di €. 33.510,08 e contestualmente sono stati 

approvati gli schemi di lettera invito e modello di domanda e di offerta; 

- Che con RDO n. 2225645 del 27.02.2019 questo Ente ha proceduto alla redazione di una 

gara informale ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) 

tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.) per l’esecuzione 

del “Servizio di Manutenzione ordinaria del verde e pulizia strade del capoluogo e frazioni 

per il periodo 20.04.2019 – 31.10.2019”  

- Che con l’RDO sopra richiamata venivano fissate le modalità di esecuzione della gara ed il 

giorno di scadenza per la presentazione dell’offerta – 13.03.2019 alle ore 10,00; 

- Che a seguito della scadenza suddetta il sottoscritto Ing. Massacci Lorenzo, in qualità di 

responsabile dell’U.T. comunale, ha provveduto a verificare le offerte presentate, come sotto 

indicate, ed ha proceduto all’apertura delle buste elettroniche al fine della definizione 

dell’aggiudicatario dell’appalto: 

 Ditta Potenza Verde società cooperativa agricola – Fiuminata (MC): Documenti in 

regola – Offerta complessiva a corpo €. 28.450,00 + Iva; 

 

- Che con determina di settore tecnico n. 58 del 14.03.2019 è stato affidato in via definitiva 

l’appalto del “Servizio di Manutenzione ordinaria del verde e pulizia strade nel capoluogo 

per il periodo 20.04.2019– 31.10.2019” a favore della Ditta “Potenza Verde società 

cooperativa agricola di servizi” con sede legale in Piazza G. Leopardi n. 1/B – 62025 

Fiuminata (MC) - partita Iva 01864590433 per una spesa a corpo pari ad €. 28.450,00 + Iva 

(€. 14.225,00 + Iva 10% per pulizia strade ed €. 14.225,00 + Iva 22% per manutenzione 

verde) = Totale €. 33.002,00; 

- Che in data 08/04/2019 con rep. n. 13/2019 è stata sottoscritta tra l’Ing. Lorenzo Massacci, 

Responsabile UTC di questo Comune, e il Sig. Mariano Aringoli di Fiuminata, 

Rappresentante Legale della Cooperativa “Potenza Verde”, apposita convenzione d’incarico 

per la disciplina e la modalità dell’espletamento del servizio; 

Visto: 

 

- Che anche per l’ultimo bimestre compreso tra il 01.09.2019 e 31.10.2019 la Cooperativa 

“Potenza Verde” di Fiuminata ha regolarmente espletato il servizio affidatogli; 

- L’art. 8 “Canone d’appalto” della convenzione sopra richiamata il quale disciplina tra l’altro 

le modalità di pagamento;  

 

- Che in base alle liquidazioni già effettuate rimane da liquidare a saldo alla ditta “Potenza 

Verde” di Fiuminata per l’appalto in parola la somma di €. 9.482,68 + Iva (€. 4.741,34 + Iva 

10% per pulizia strade ed €. 4.741,34 + Iva 22% per manutenzione verde) = Totale €. 

10.999,90;  

 

- La seguente fattura elettronica della Cooperativa in parola: 

Coop. “Potenza Verde” di Fiuminata (MC): 

Fattura n. 7/80 del 04.11.2019, assunta al protocollo comunale al numero 5703 del 

06.11.2019, dell’importo complessivo di €. 10.999,90: 

4.741,34 +Iva 22% =  €.   5.784,43 (spazzamento, pulizia strade) 



 

 4 

4.741,34 +Iva 10% =  €.   5.215,47 (manutenzione del verde) 

    €. 10.999,90 

 

- Il Durc On-line acquisito dal portale dell’Inps con scadenza al 10.01.2020 dal quale si 

prende atto della regolarità contributiva della Ditta POTENZA VERDE con sede in 

FIUMINATA (MC)  – P. Iva n. 01864590433; 

 

- Richiamato il CIG, ossia codice identificativo gara, relativo al servizio in questione: 

ZD1272F43D; 

 

- Visti gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.e successive modifiche ed integrazioni; 

 

- Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

- Per le motivazioni sopra esposte: 

 

DETERMINA 

 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di attestare la regolare e completa esecuzione del Servizio di Manutenzione ordinaria del 

verde e pulizia strade nel capoluogo per il periodo 20.04.2019– 31.10.2019” e di liquidare a 

saldo di ogni suo avere sul conto corrente dedicato a favore della Cooperativa “Potenza 

Verde società cooperativa agricola di servizi” con sede legale in Piazza G. Leopardi n. 1/B – 

62025 Fiuminata (MC) - partita Iva 01864590433, la somma complessiva lorda di €. 

10.999,90 (Iva compresa), (€. 4.741,34 + Iva 10% per pulizia strade ed €. 4.741,34 + Iva 

22% per manutenzione verde), riferiti all’ultimo bimestre Settembre/Ottobre 2019 - 

Codice Identificativo Gara n. ZD1272F43D (codice da riportare nel mandato di pagamento); 

 

- Di dare atto che la spesa complessiva di €. 10.999,90 trova imputazione per €. 3.794,07 al 

capitolo n. 2008 art. 1, per €. 4.000,00 al capitolo n. 1574 art.1 e per €. 3.205,83, tutti del 

bilancio corrente esercizio sufficientemente disponibili; 

- Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio ragioneria per quanto di 

competenza. 

 



 

 5 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 
                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 07-11-19      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 07-11-2019                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 07-11-019 al 22-11-019 

 

Li 23-11-19                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 07-11-2019 

 


